
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, WELFARE, TURISMO, 
CULTURA E SPORT
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1780 del 11/09/2018

Oggetto: Procedura di gara preceduta da manifestazione d'interesse, svolta in modalità 
telematica, per l'affidamento della fornitura e posa in opera di arredi a ridotto impatto 
ambientale per la Biblioteca Comunale Chelliana di Grosseto - CIG 7565718400. Ammissione 
dei concorrenti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n° 1478 del 11/07/2018 con la quale è stata avviata 
una procedura negoziata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, preceduta  da avviso di manifesta
zione di interesse, per l'individuazione del soggetto cui affidare la fornitura e la posa in opera di ar
redi ridotto impatto ambientale per la Biblioteca Comunale Chelliana di Grosseto, selezionato tra gli 
operatori che presenteranno la propria candidatura, da effettuarsi attraverso la piattaforma regionale 
telematica denominata START e con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 secondo i criteri di valutazione indicati nella 
lettera d’invito;

Dato atto che con la suddetta determinazione si provvedeva, altresì, ad approvare la documentazio
ne tecnica a corredo e si individuava, ai sensi dell’art.31 del D. Lgs.50/2016, quale Responsabile 
Unico del Procedimento Roberto Lorenzi, funzionario responsabile del ServizioCultura e Turismo;

Tenuto conto che la gara è gestita interamente in via telematica e la documentazione viene pertanto 
presentata in formato elettronico sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana denomi
nato START – Sezione  Comune di  Grosseto,  indirizzo  internet  https://start.e.toscana.it/comune-
grosseto/;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad assicurare comunque la 
massima  diffusione  provvedendo  alla  sua  alla  pubblicazione  all'albo  pretorio  online  dell'Ente, 
nonché sul sito istituzionale;

Dato atto che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, indicati nei documenti di 
gara alle ore 12:00:00 del 07/09/2018, sono pervenute n° 2 offerte provenienti dai seguenti operatori 
economici: 

1. GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL  C.F  e  P.  Iva  04649630268  con  sede 
legale in Treviso Via Indipendenza ,5

2. BIBLIO  SRL  C.F  e  P.  Iva  01999530262  con  sede  legale  in  Vedelago  (TV)  Via 
dell’Artigianato,17 

Dato atto che, ai sensi dell'art.  77 del citato D.Lgs. n.50/2016, che   con disposizione del Dirigente 
Risorse  Finanziarie,  Servizi  Educativi,  Cultura e  Turismo  n°  937 del  10/09/2018è  stata  nominata  la 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/
https://start.e.toscana.it/comune-grosseto/


Commissione di gara, così composta:
 Giulio Balocchi, Dirigente del Settore Appaltante, presidente;
 Annalisa  Camarri,  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  istituzionale,  scolastica  e  beni 

vincolati, componente;
 Patrizia Guidi, Istruttore Direttivo Responsabile della Biblioteca del Comune di Castiglione 

della Pescaia, componente;
 Stefano Delle  Piane,  Istruttore  Direttivo Amministrativo  assegnato  al  Servizio Cultura  e 

Turismo, segretario verbalizzante ;

Ricordato che l’atto di nomina, unitamente ai C.V. e alle dichiarazioni rese ai sensi delle vigenti 
disposizioni in materia dai suddetti componenti la commissione e della segretaria verbalizzante , 
sono stati pubblicati sul sito “Amministrazione trasparente” del Comune – sez. “Bandi e gare”, nei 
formati con omissis dei documenti depositati in originale agli atti d’ufficio;

Ricordato  che, come previsto all’art. 6 della Lettera d'Invito, la Stazione appaltante in seduta 
pubblica è tenuta a verificare le condizioni di partecipazione e a procedere all’abilitazione alla gara 
dei concorrenti;

Considerato che la 1° seduta pubblica di gara per l’esame della documentazione amministrativa, 
programmata  per le ore 10:00 del giorno10/09/2018, si è regolarmente tenuta;

Visto a tal proposito il verbale della seduta pubblica n°1 del 10/09/2018;

Preso atto che,  nel corso dell’esame della documentazione amministrativa,  è stata constatata  la 
presenza  e  la  regolarità  di  tutta  la  documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori 
economici GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL e BIBLIO SRL ;

Dato atto altresì che, come disposto dall’art.6 della lettera d’invito, nella suddetta seduta pubblica 
del  giorno  10/09/2018  è  stata  altresì  verificata  la  presenza  e  la  regolarità  formale  delle  buste 
tecniche presentate dai 2 concorrenti;

Richiamato l’art. 29 c.1 del D. Lgs.50/2016;

Richiamato l’art. 76 comma 5 lettera b) del D. lgs. n. 50 del 2016;

Richiamato il D. Lgs. 33/2013;

Richiamate le Linee Guida n. 3  di attuazione dell'art. 31, comma 5 D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato l’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera 
a), D.lgs. n. 50 del 2016;

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Responsabile del procedimento/Funzionario Responsabile;

DETERMINA

1. Di approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla procedura in oggetto di cui al 
verbale n°1 del  10/09/2018, agli  atti  d'ufficio e che qui viene richiamato per valere ad ogni 
effetto;

2. Di  dare  atto  che  è  stata  riscontrata  la  conformità  delle  dichiarazioni  rese  dagli  operatori 
economici  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL  e  BIBLIO  SRL  con  quanto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



previsto dalla documentazione di gara in merito ai requisiti soggettivi e tecnico professionali:

3. Di dare  atto  che è  stata  riscontrata  la  presenza  e  la  regolarità  formale  delle  buste  tecniche 
presentate dai sopra citati concorrenti; 

4. Di disporre, pertanto, l’ammissione dei seguenti operatori economici :

 GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL 

 BIBLIO SRL 

alla fase di valutazione dell’offerta tecnica demandata alla commissione giudicatrice nominata ai 
sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e composta come indicato in premessa;

5. Di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D. 
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
del sito "Amministrazione trasparente” ed alla relativa informazione ai concorrenti;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 
204, comma 1, lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il 
presente atto è competente il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regionale V. Ricasoli 
n.40 Firenze), entro i termini previsti dalla normativa vigente.

                                                                         Il Responsabile unico del procedimento

                                                                                      Roberto Lorenzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


